


TECNOLOGIAS DE 
DIGESTÃO ANAERÓBIA COM 
RELEVÂNCIA PARA O BRASIL 
SUBSTRATOS, DIGESTORES E 
USO DE BIOGÁS

BIOGÁS

1a Edição 
Ministério das Cidades
Brasília, 2015

Coletânea de publicações do PROBIOGÁS 
Série Desenvolvimento do Mercado de Biogás



República Federativa do Brasil
Presidenta da República
Dilma Vana Rousseff

Ministro das Cidades
Gilberto Kassab

Secretário Executivo do Ministério das Cidades
Elton Santa Fé Zacarias

Secretário Nacional de Saneamento Ambiental
Paulo Ferreira

Chefe de Gabinete
Gustavo Zarif Frayha

Diretor de Articulação Institucional
Ernani Ciríaco de Miranda

Diretor de Desenvolvimento e Cooperação Técnica
Manoel Renato Machado Filho

Diretor de Águas e Esgotos
[...]
 » Açúcar e Etanol (vinhaça, torta de filtro e bagaço);
 » Refrigerantes (efluentes e restos de produção);
 » Cervejarias (efluentes e resíduos, como bagaço de malte e restos de 

filtro);
 » Sucos e Vinhos (efluentes, lotes estragados e biomassas geradas na 

filtração);
 » Conservas e Frigoríficos (efluentes, resíduos e restos da produção);
 » Óleos e Margarinas (efluentes, torta de filtro de gordura e outros 

resíduos da produção);
 » Carne e Açougues (efluentes, sangue, intestinos, carne não 

comercializável e gordura);
 » Laticínios (soro de leite, lotes estragados e separador de gordura);
 » Amidos e Farinhas de cereais, mandioca, batatas (efluentes e 

restos da produção);
 » Panificação (efluentes da produção e resíduos da limpeza, lotes com 

falha, etc.);
 » Celulose, Papéis e Cartonagens (efluentes da produção);
 » Farmacêuticas (efluentes e resíduos com alto teor de substâncias 

biodegradáveis);
 » Café e Chás (efluentes e biomassas geradas na separação e na 

filtração, etc.);
 » Leveduras, Doces e outros produtos (efluentes da produção).

Vale ressaltar a possibilidade de co-digestão com diferentes resíduos, 
visando uma maior estabilidade do processo biológico.

Variações ou interrupções do processo de produção devem ser levadas em 
conta no planejamento da planta de biogás, tanto para substratos sazonais 
como não sazonais.

Na reutilização do material digerido, devem ser considerados os eleva-
dos riscos sanitários, caso se trate de substratos de açougues, da transfor-
mação de carne ou da produção de laticínios. Isso merece atenção especial 
quando esses substratos forem oriundos de processos sem pasteurização ou 
anteriores a ela. 

A Tabela 5 apresenta as características relevantes de alguns substratos, 
possibilitando uma estimativa do potencial de produção do biogás e da ge-
ração de energia por unidade de matéria orgânica seca (SV). As variações de-
vem-se aos diferentes tratamentos.



2 RESÍDUOS E EFLUENTES COM ALTO TEOR DE ENERGIA NOS 
QUATRO SETORES PRINCIPAIS

21

RESÍDUOS ST (%)MASSA SV/ST (%) m3 CH4/t SV m3CH4/t sub*

Vinhaça de Cana1 3 – 5 75 – 85 376 6

Bagaço de Cana1 60 93 330 281

Torta de filtro de Cana4 25 70 262 47

Abacaxi, fábrica de conservas4 15 96 358 52

Processamento de arroz1 91 82 56 41

Processamento de trigo2 88 85 360 274

Polpa de Café4 20 93 244 45

Polpa da laranja3 12 – 30 94,5 227 24

Glicerina1 100 99,5 425 423

Rúmen/pança1 (Bovinos) 15 – 32 66 – 84 250 – 265 33 – 53

Conteúdos gastrointestinais (suínos)2 15 – 30 85 278 97

EFLUENTES DQO g/L DQO %deg** m3CH4/t DQOrem*** m3CH4/t sub*

Processamento de abacaxi4 5,5 85 289 1,6

Processamento de café4 14,3 90 265 4,3

Destilaria de vinhaça4 90 66 290 22

Cervejaria2 5 85 340 1,6

Fábrica de laticínios4 4 88 295 1,1

Matadouro4 8 77 236 1,8

Tabela 5: Potencial de produção de biometano com os resíduos da indústria de alimentos

*Substrato         **Degradável           ***Removido
1 Fonte: Análises dos projetos de DBFZ
2 Fonte: http://www.lfl.bayern.de/iba/energie/049711/?sel_list=8%2Cb&strsearch=&pos=left 
3 Fonte: Análises dos projetos da AD Solutions UG 
4 Fonte: Handreichung Biogasnutzung, 2004



TECNOLOGIAS DE DIGESTÃO ANAERÓBIA COM RELEVÂNCIA PARA O BRASIL 
SUBSTRATOS, DIGESTORES E USO DE BIOGÁS

22

Tabela 6: Potencial de 

produção de metano com 

resíduos municipais

PARÂMETRO RESÍDUOS MUNICIPAIS (MISTURADOS)

Sólidos Totais (ST) 30 – 40%

Sólidos Totais Voláteis (SV) 50 – 60%

Impurezas (sem sedimentos)* 10 – 20%

Potencial de produção de biogás* 450 – 600 Nm³/t SV

Porcentagem de Metano* 60 – 65% CH4

* Os valores correspondem 

às estimativas adaptadas à 

realidade do Brasil, por BN 

Umwelt GmBH.

Fonte: Tekoa Engenharia e 

Consultoria LTDA (2011) por 

carga de BN Umwelt GmbH Os resíduos brasileiros, se comparados aos alemães, têm porcentagem 
maior de material orgânico (até 60% SV), o que, juntamente com o clima 
tropical, os torna mais úmidos, mesmo com coletas mais frequentes. 

A reutilização do material digerido, resultante do tratamento anaeróbio 
de resíduos municipais com baixo ou nenhum grau de separação, é proibida 
na Alemanha, devido à presença de impurezas, tais como metais, vidros e 
metais pesados. Esse material digerido é direcionado a aterros sanitários 
específicos ou incinerados após a desidratação. No caso de substratos sepa-
rados na fonte (nos domicílios), o material digerido pode ser utilizado como 
fertilizante após a higienização.

2.4.1 Resíduos orgânicos municipais coletados separadamente

Os resíduos orgânicos urbanos na Alemanha são separados na fonte, ou seja, 
nas próprias residências, e, por suas características como substrato, podem 
ser tratados anaerobicamente. Se esses forem misturados com resíduos de 
silvicultura, parques ou zonas verdes da urbanização, o tratamento anaeró-
bio só é possível com baixa porcentagem de lignina. Caso contrário, deve-se 
realizar uma compostagem (material estruturante).

O grau da impureza depende principalmente da origem dos resíduos 
(coleta residencial ou coleta seletiva nos grandes geradores – restaurantes 
e mercados). A Tabela 7 apresenta a composição dos resíduos orgânicos ar-
mazenados e coletados separadamente dos demais resíduos.

A reutilização dos materiais digeridos como fertilizante ou adubo/com-
posto na agricultura, é possível com uma boa separação dos substratos, ou 
seja, com baixo grau de impurezas, e após higienização.

Os resíduos urbanos se caracterizam como uma mistura de resíduos sóli-
dos de residências e os gerados nos serviços de limpeza urbana. A Tabela 6 
apresenta possíveis composições de resíduo sólido urbano (RSU) da região 
de Blumenau (SC). Trata-se de uma estimativa realizada pela BN Umwelt.

2.4 Substratos 
dos resíduos 
sólidos urbanos



2 RESÍDUOS E EFLUENTES COM ALTO TEOR DE ENERGIA NOS 
QUATRO SETORES PRINCIPAIS

23

Tabela 7: Potencial de 

produção de metano com 

resíduos orgânicos.

PARÂMETRO RESÍDUOS ORGÂNICOS (SEPARADOS) 

Sólidos Totais (ST) 30 – 40%

Sólidos Totais Voláteis (SV) 70 – 80%

Impurezas (sem sedimentos)* 1 – 5%

Potencial de produção de biogás* 350 Nm³/t SV

Porcentagem de Metano* 60 – 65% CH4

*Os dados correspondem 

às estimativas de BN 

Umwelt, adaptadas à 

realidade brasileira.

Fonte: BN Umwelt GmbH 

2.4.2 Resíduos orgânicos de grandes geradores coletados separadamente

Resíduos de cozinhas, de cantinas, de feiras ou de alimentos não apropria-
dos para o consumo (vencidos) são ideais para tratamento no digestor, de-
vido aos seus altos teores de gorduras, carboidratos e proteínas, bem como 
por sua alta umidade. A Tabela 8 apresenta a composição desses resíduos.

Tabela 8: Potencial de 

produção de metano com 

resíduos de alimentos.

PARÂMETRO RESTOS DE ALIMENTOS

Sólidos Totais (ST) 15 – 20%

Sólidos Totais Voláteis (SV) 85 – 95%

Impurezas (sem sedimentos)* 5 – 10%

Potencial de produção de biogás* 850 Nm³/t SV

Porcentagem de Metano* 55 – 60% CH4

*Os dados correspondem 

às estimativas da BN 

Umwelt, adaptadas à 

realidade brasileira.

Fonte: BN Umwelt GmbH

*Os dados correspondem 

às estimativas da BN 

Umwelt, adaptadas à 

realidade brasileira.

Fonte: BN Umwelt GmbH

O destino do material digerido depende do teor das impurezas (vidro, cerâ-
mica, metais, etc.), e sua utilização como fertilizante exige a higienização.

2.4.3 Gorduras orgânicas de caixa de gordura

As gorduras em solução nos efluentes, como as das cozinhas em geral, são se-
paradas na caixa de gordura, visando sua segregação do efluente, diminuin-
do, assim, a necessidade de manutenção da canalização. A composição desse 
material é apresentada na Tabela 9.

Tabela 9:  Potencial de 

produção de metano com 

o conteúdo da caixa 

da gordura

PARÂMETRO RESÍDUOS DA CAIXA DE GORDURA 

Sólidos Totais (ST) 25 – 45%

Sólidos Totais Voláteis (SV) 90 – 95%

Impurezas (sem sedimentos)* < 1%

Potencial de produção de biogás* 1.300 Nm³/t SV

Porcentagem de Metano* 50 – 60% CH4



TECNOLOGIAS DE DIGESTÃO ANAERÓBIA COM RELEVÂNCIA PARA O BRASIL 
SUBSTRATOS, DIGESTORES E USO DE BIOGÁS

24

O conteúdo das caixas de gordura é ideal para a digestão anaeróbia, por seu 
alto valor energético, podendo ser utilizada na co-digestão junto a substra-
tos menos energéticos. Os co-substratos devem ter boas características de 
tampão (p. ex. lodo fecal, lodo de ETE ou esterco), pela possível acidificação 
no processo. Na Alemanha, as gorduras são aplicadas como co-substratos na 
digestão de lodo de ETE, com o objetivo de incrementar a produção de biogás. 

No Brasil, o tratamento anaeróbio primário de efluentes (UASB ou Lagoas 
anaeróbias cobertas) representa o estado da arte, sendo o metano produzi-
do possível de utilização energética. Outra fonte com potencial de produção 
de metano são os lodos gerados no processo de tratamento de esgoto sani-
tário, caso tenham valor energético suficiente (> 75% SV/ ST). Ressalta-se 
que isso é inaplicável ao tratamento de água potável (ETAs). Na Tabela 10, 
pode-se observar a composição típica de biogás gerado em reatores anaeró-
bios, ao se tratar o esgoto doméstico, e nos digestores de lodo.

2.5 Substratos 
no Setor de 
Esgotamento 
Doméstico

PARÂMETRO UNIDADE COMPOSIÇÃO VOLUMÉTRICA TÍPICA

REATORES 
ANAERÓBIOS

DIGESTORES DE 
LODO

Metano – CH4 % 60 a 85 60 a 70

Gás carbônico – CO2 % 5 a 15 20 a 40

Monóxido de carbono – CO % 0 a 0,3 –

Nitrogênio – N2 % 10 a 25 < 2

Hidrogênio – H2 % 0 a 3 –

Sulfeto de hidrogênio – H2S ppmv 1.000 a 2.000 até 1.000

Oxigênio – O2 % Traços –

Tabela 10: Composições 

típicas do biogás produzido 

nas ETEs.

Fonte: Lobato, 2011.

Segundo Noyola et al. (2006) apud Lobato (2011), o biogás de reatores do trata-
mento de esgotos domésticos apresenta concentrações de metano entre 70 e 
80%, de nitrogênio variando de 10 a 25% e de dióxido de carbono entre 5 e 10%. 

Geralmente, o esgoto tratado no reator UASB passa por um tratamento 
secundário, para reduzir a matéria orgânica e os nutrientes, além de um tra-
tamento terciário, para a desinfecção antes da descarga. O lodo sanitário dige-
rido normalmente é desidratado antes de ser direcionado ao aterro sanitário.

2.5.1 Esgoto Sanitário como substrato de produção de biogás

Segundo Von Sperling (2005), os esgotos sanitários no Brasil contêm aproxi-
madamente 99,9% de água e 0,1% de sólidos orgânicos e inorgânicos, suspensos 
e dissolvidos, além de microrganismos. A característica específica dos esgotos 
varia entre as áreas urbanas de acordo com os hábitos, situação social e econô-
mica da população atendida, contribuição da indústria, etc. Na Tabela 11, são 
apresentadas as características físico-químicas típicas dos esgotos sanitários.



2 RESÍDUOS E EFLUENTES COM ALTO TEOR DE ENERGIA NOS 
QUATRO SETORES PRINCIPAIS

25

PARÂMETRO UNIDADE PER CAPITA (G/HAB.D) CONCENTRAÇÃO

FAIXA TÍPICO FAIXA TÍPICO

ST – Sólidos Totais mg ST/L 120 – 220 180 700 – 1.350 1.100

SV – Sólidos Totais Voláteis mg SV/L 25 – 60 50 165 – 350 320

DBO5 – Demanda  
bioquímica de O2

mg O2/L 40 – 60 50 250 – 400 300

DQO – Demanda química de O2 mg O2/L 80 – 120 100 450 – 800 600

Ntotal – Nitrogênio Total mg N/L 6 – 10 8 35 – 60 45

Ptotal – Fósforo Total mg P/L 0,7 – 2,5 1,0 4 – 15 7

Tabela 11: Características físico-químicas dos esgotos sanitários.

Fonte: Adaptado de Von 

Sperling, 2005.

A produção de biogás, a partir dos esgotos sanitários, depende da quanti-
dade de matéria orgânica presente no esgoto e das características do reator 
do tratamento. O processo de tratamento anaeróbio, nesses casos, é capaz 
de remover entre 60 e 70% da DQO. Nessas condições, segundo Metcalf & 
Eddy (2003):

A produção de gás metano CH4 por quantidade de DQO removida é de
0,35 m3 CH4/kg DQOremovida.

 
A reutilização de esgoto anaerobicamente tratado exige que esse passe por 
um tratamento avançado e por uma higienização final e somente é possível 
para objetivos que não exijam potabilidade (irrigação ou lavação nos pro-
cessos industriais).

2.5.2 Lodos gerados no tratamento de esgotos sanitários como substrato

O lodo é um dos subprodutos gerados no tratamento dos esgotos, podendo 
ser dividido em lodo primário, resultante dos processos que recebem o es-
goto bruto; e lodo secundário, produzido na etapa biológica do processo. As 
características de ambos os lodos são apresentadas na Tabela 12. 

Uma característica especial das regiões sem serviço de redes de esgoto 
são os lodos fecais dos tanques sépticos que são retirados com caminhão de 
sucção e necessitam de tratamento. A composição específica de lodos fecais 
varia e, geralmente, esses são anaerobicamente estabilizados, o que signi-
fica baixa concentração de matéria orgânica (sólidos totais voláteis – SV) 
em relação aos Sólidos Totais (ST). Por outro lado, esses lodos têm o poten-
cial de servir como co-substrato para estabilizar a degradação anaeróbia de 
substratos com maior valor energético.



TECNOLOGIAS DE DIGESTÃO ANAERÓBIA COM RELEVÂNCIA PARA O BRASIL 
SUBSTRATOS, DIGESTORES E USO DE BIOGÁS

26

SUBPRODUTO ORIGEM CARACTERÍSTICAS PARA DIGESTÃO

Lodo primário biologicamente não 
estabilizado

Decantador primário ou  

caixa de gordura e tanque com 

limpeza frequente (dias, semanas)

As condições (tempo da permanência, tempe-

ratura e degradabilidade) não proporcionam a 

estabilização anaeróbia, o lodo tem alto valor 

energético e presenta o substrato ideal para 

digestão anaeróbia.

Lodo secundário  
(biomassa) biologicamente
não estabilizado  
SV/ST > 0,7

Lodo ativado do tipo  

convencional, alta carga

Biofiltro aeróbio de alta carga

Os compostos orgânicos absorvidos nos lodos 

(biomassa) gerados no tratamento com alta 

carga (pouco tempo da retenção celular) ainda 

não estão digeridos, apresentando alto valor 

energético para a digestão anaeróbia

Lodo primário ou secundário 
estabilizado
SV/ST < 0,7

Tanque séptico, tanque Imhoff, 

UASB, RAC e o lodo ativado de 

aeração prolongada e reatores 

de baixa carga e de lagoas de 

tratamento

Digestão anaeróbia: O tempo da permanên-

cia em condições anaeróbias é suficiente 

para proporcionar a digestão dos compostos 

orgânicos.  

Estabilização aeróbia: a biomassa gerada está 

mineralizada devido à baixa carga orgânica. 

Não aptos como substratos para a produção 

de biogás (eventualmente co-substratos). 

Tabela 12: Origem e características dos lodos gerados no tratamento de esgotos.

Fonte: Elaboração própria. Na digestão anaeróbia do lodo, segundo a norma alemã DWA M 363 (2010), o 
rendimento do biogás, as taxas de sua produção e a sua qualidade dependem 
de condições inerentes aos processos, além da característica dos substra-
tos, principalmente quanto à carga orgânica. Essas características, por sua 
vez, dependem das substâncias que compõem o esgoto e do tipo de processo 
empregado no tratamento, como é apresentado na Tabela 13.

Tabela 13: Características 

de geração de lodos não 

estabilizados de acordo com 

a origem.

Fonte: Adaptado de Von 

Sperling, 2005.

SISTEMA TEOR DE 
SÓLIDOS

SECOS (%)

MASSA DE LODO 
(g SS/hab.d)

VOLUME 
DE LODO 
(L/hab.d)

Lodo fecal de tanques sépticos 3 – 6 20 – 30 0,3 – 1,0

Tratamento primário convencional 2 – 4 35 – 45 0,9 – 2,0

Lodos ativados convencionais 1 – 2 60 – 80 3,1 – 8,2



2 RESÍDUOS E EFLUENTES COM ALTO TEOR DE ENERGIA NOS 
QUATRO SETORES PRINCIPAIS

27

Com relação ao teor de sólidos totais (ST), os lodos de esgoto têm as seguin-
tes características: 

 » Lodo primário (do decantador primário), ca. 30 – 45g ST/hab.d 
 » Lodo em excesso do lodo ativado, ca. 30 – 40g ST/hab.d
 » Lodo bruto (primário e secundário), ca. 60 – 85g ST/hab.d.

O rendimento do biogás depende da contribuição de lodos com alto valor 
energético, ou seja, prioritariamente lodos primários que possuem uma re-
lação ST/SV > 70%. Nas ETEs, entretanto, esses lodos são misturados com os 
lodos secundários que passaram pela estabilização aeróbica e têm um valor 
energético mais baixo. Nessas condições, segundo Metcalf & Eddy (2003):

A produção de gás metano CH4 por quantidade de Sólidos Totais Voláteis removi-
[...]
Eficiência: Com uma tecnologia de controle adequada, pode-se trabalhar 
com uma carga volumétrica de até 7 kg de SV/m3 do volume do digestor. 
O tempo de retenção é geralmente maior que 20 dias, dependendo do 
grau de degradabilidade do substrato e da temperatura no reator. O uso 
de pós-digestor (bifásico) reduz o tempo da retenção no digestor princi-
pal. A produtividade do reator é de, aproximadamente, 0,7 a > 6 m3

Biogás/
(m3

volume de reator.d). 



3 TECNOLOGIAS DIFUNDIDAS PARA TRATAMENTO ANAERÓBIO 
COM UTILIZAÇÃO DE BIOGÁS

43

Custos: Dependendo do tamanho do digestor, das demandas para a prepa-
ração do substrato industrial, do equipamento e, por exemplo, de outros re-
querimentos adicionais para a gestão de higiene, os custos de investimento 
para o sistema de digestão giram em torno de 3.000,- e 6.000,- €/kW. 

Tamanho da planta: No âmbito da digestão de resíduos, os CSTR podem 
ser aplicados em plantas a partir de 100 kW, quando o substrato é simples, 
sem demanda de pré-tratamento e sem circuito de higienização (p. ex. pro-
cessamento de frutas, vinho e cervejarias). Já substratos mais complexos 
(como resíduos de açougue) geram maiores custos de operação (pré-trata-
mento, higiene) e, portanto, se tornam economicamente viáveis a partir de 
tamanhos maiores. 

Tamanho, vida útil, tempo de projeto, construção e comissionamen-
to: Com relação a esses pontos, em geral, não há diferenças significativas 
em comparação ao apresentado no item 2.2.1. A princípio, os digestores 
anaeróbios industriais têm dimensões maiores que os agrícolas, além de 
equipamento técnico mais complexo. Consequentemente, para plantas in-
dustriais, o investimento na parte de equipamentos corresponde à maior 
parte do total (no caso dos reatores agropecuários, é a parte civil) resultan-
do em uma menor vida útil média. Por causa da maior complexidade de in-
tegrar-se com a cadeia produtiva em que os resíduos são gerados, os tempos 
de projeto e execução são geralmente maiores.

Maturidade, tecnológica / Difusão internacional: Os CSTR com mistura 
contínua compostos por digestores com misturadores centrais e pós-diges-
tores com reservatório de biogás são a tecnologia mais difundida interna-
cionalmente para a digestão de substratos complexos com alto valor ener-
gético. Esses podem ser considerados o estado da arte da tecnologia.

3.3.2. UASB para efluentes industriais

O reator anaeróbio de manta de lodo ou UASB (Upflow Anaerobic Sludge 
Blanket) representa uma das opções mais compactas e eficientes para o 
tratamento dos efluentes com alta concentração de matéria orgânica (DQO 
na faixa de 3.000 a 30.000 mg/L). O processo segue o mesmo princípio do 
tratamento de esgoto sanitário (seção 2.5.1), área em que o uso do UASB é 
muito comum no Brasil. 

Comparado com o esgoto sanitário, o tratamento dos substratos com 
maior valor energético é mais exigente. Assim, por exemplo, para operar 
com todo seu potencial, esses reatores necessitam de cargas equilibradas, 
especialmente com relação à vazão (carga hidráulica). Além disso, é impor-
tante manter, dentro de um UASB, o pH estável (aproximadamente 6) e a 
temperatura elevada (34°C a 39°C) e constante. Os efluentes com alto teor 
de material carbonáceo (por exemplo, da produção de papel, celulose) ain-
da podem exigir que a relação C:N:P seja controlada. Nessas condições, os 
UASB chegam a eficiências que giram entre 70 e 95% de remoção de matéria 



TECNOLOGIAS DE DIGESTÃO ANAERÓBIA COM RELEVÂNCIA PARA O BRASIL 
SUBSTRATOS, DIGESTORES E USO DE BIOGÁS

44

orgânica (DQO ou DBO5) e formam, no fundo do reator, os grânulos consti-
tuídos por biomassa anaeróbia compactada, que filtram o efluente biologi-
camente. Essa é uma característica típica do processo no UASB.

Vale destacar que, no Brasil, o uso de UASB para efluentes industriais 
se limita ainda a casos especiais, por exemplo, em cervejarias. Em relação 
à crescente importância dessas tecnologias no mercado internacional e às 
boas experiências que existem no Brasil, na sua aplicação para o esgoto sa-
nitário, o potencial para os efluentes industriais é muito grande. 

Preparação do substrato: Para não afetar a hidráulica do UASB e, especial-
mente, o sistema de distribuição do efluente no fundo do reator, este deve 
ter baixa concentração de sólidos (<300mg ST/L). Portanto, o tratamento é 
indicado para efluentes que já atendam a essas condições ou que a separação 
de sólidos seja possível com peneiras ou outra separação mecânica (decan-
tação, flotação, etc.). O tratamento de efluentes com alto teor de gordura 
(por exemplo, de açougues) é possível, porém pode exigir uma adaptação do 
sistema de distribuição do efluente no reator para evitar entupimentos.

Construção e equipamento: A distribuição do efluente no fundo normal-
mente é realizada por bombeamento automatizado (Figura 19). A vazão 
é equilibrada por meio da recirculação interna de efluente tratado (entre 
1 e 20 vezes), via tanque de armazenamento. O tanque pode ser dividido 
para, também, armazenar o efluente bruto e misturá-lo, dependendo da 
demanda, com o efluente tratado. A recirculação do efluente tratado e a 
diluição do efluente bruto têm como efeitos adicionais a melhor capta-
ção de biogás, melhor conservação da alcalinidade e uma diminuição dos 
efeitos tóxicos. 

O reator UASB para tratamento de efluentes industriais pode ter altura en-
tre 4 e mais de 12 m. A estrutura pode ser de inox, aço vitrificado ou de 
concreto armado com proteção contra corrosão. A escolha depende do for-
necedor, mas também do tipo de substrato a tratar. 

Na parte superior do reator UASB e, em alguns casos, também nas late-
rais, é instalado um separador trifásico que permite tanto a coleta de biogás, 
sem permitir seu escape, como a retenção de sólidos no interior do reator e 
a saída do efluente tratado. UASB com alturas maiores (>12 m) podem usar 
separadores duplos, um sobre o outro, para garantir uma melhor separação. 
A eficiência do processo depende principalmente do desenho e da adequa-
ção do separador trifásico, mas também do material usado, que normal-
mente é de polipropileno.

Para a operação dos processos com substratos de alto valor energético, é 
necessário, como instrumentação mínima, um equipamento adequado para 
a medição e controle de vazão de efluente, temperatura e pH. Adicional-
mente, é recomendável medir a vazão e analisar a composição do biogás, 
parâmetros que também indicam a eficiência do processo.

A Figura 20 ilustra um reator UASB construído na Alemanha.



3 TECNOLOGIAS DIFUNDIDAS PARA TRATAMENTO ANAERÓBIO 
COM UTILIZAÇÃO DE BIOGÁS

45

Figura 20: UASB, efluente industrial, Alemanha.

Fonte:   WZV Malchin – Stavenhagen.

O efluente da fábrica PFANI (amidos/batatas) é tratado no local da ETE municipal 

primeiro por separado no UASB (depois junto com o esgoto sanitário) e possui 

CHP para gerar energia elétrica a partir do biogás.

Figura 19: Desenho esquemático de 

um reator UASB.

Fonte: VOITH.

Construção/Instalação: Os reatores UASB para efluentes industriais nor-
malmente são instalados e equipados por fornecedores especializados para 
cumprir as exigências do processo. As temperaturas devem se manter na 
faixa mesofílica (35°C), o que torna necessário o isolamento do reator e tal-
vez a instalação de um sistema de aquecimento do efluente.

Eficiência: Nas condições mesofílicas, a carga orgânica varia conforme as 
características do substrato entre 5 e 25 kg DQO/m3.d, e o tempo de reten-
ção hidráulica varia entre 4 e 12h. A produção de biogás está relacionada à 
remoção de matéria orgânica e tem-se que a eficiência na remoção da DQO 
situa-se na faixa de 70 a 95%. No caso do UASB, a concentração do metano 
no biogás é sempre maior que 60%, e a produção especifica é de 0,35 Nm3/
kg DQOremovido.

Custos: Os custos de reatores UASB para o tratamento de efluentes indus-
triais variam muito em função do efluente a ser tratado, como também dos 
materiais e equipamentos usados. De forma geral, os reatores UASB para o 
tratamento de efluentes industriais são mais caros do que reatores UASB 
para tratamento de efluentes domésticos, principalmente por sua sofisti-
cação tecnológica. 



TECNOLOGIAS DE DIGESTÃO ANAERÓBIA COM RELEVÂNCIA PARA O BRASIL 
SUBSTRATOS, DIGESTORES E USO DE BIOGÁS

46

Tamanho, vida útil, tempo de projeto, construção e comissionamento: 
Não existe limitação quanto ao volume do reator, porém, para facilitar a 
construção e a operação, Chernicharo (2007) recomenda um volume máxi-
mo de 2.500m³ para cada unidade (sistema modular). A vida útil do equi-
pamento depende principalmente da qualidade do material, da execução da 
obra e das medidas contra corrosão. Com relação à duração da elaboração 
dos projetos e da fase de construção, não há fatores particulares que au-
mentem o prazo, e o tempo médio fica entre 12 e 24 meses. A partida dos 
reatores para tratamento de efluentes de indústrias alimentícias pode de-
morar de 1 a 3 meses, quando não for utilizado inóculo, que, em pequenas 
quantidades, pode reduzir esse prazo para 3 semanas.

Maturidade tecnológica/Difusão internacional: Esse é o processo de tra-
tamento anaeróbio de efluentes industriais com alta carga orgânica mais 
difundido no mundo (Bischofsberger, 2005). A Alemanha, por exemplo, 
conta atualmente com 263 UASB (como o da Figura 20, para efluente de 
PFANI), que tratam efluentes de fábricas de papel, cartonagem e celulo-
se (86), cervejarias e cachaçarias (40), produção de açúcares (34), produ-
ção com amidos (24), indústria farmacêutica (10), processamento de carnes 
(10), laticínios (5), entre outras na produção de conservas de frutas e verdu-
ras, refrigerantes, sucos, leveduras e outros (54).

3.3.3 Lagoas anaeróbias intensificadas

O emprego de lagoas anaeróbias intensificadas representa uma alternativa 
econômica e ecológica para as lagoas usadas no tratamento de efluentes da 
área industrial (açougue, indústria de laticínios). Essas são usualmente la-
goas abertas (anaeróbias e/ou facultativas), que geralmente liberam grandes 
quantidades de metano para a atmosfera e, por falhas operacionais, podem 
não cumprir os requisitos de tratamento prescritos na legislação. A readap-
tação desses sistemas com as medidas aqui descritas possibilita uma utili-
zação econômica do biogás e aumenta significativamente a qualidade dos 
efluentes tratados, além de prevenir a emissão do metano para a atmosfera.

Preparação do substrato: Os substratos utilizados nas lagoas anaeróbias 
intensificadas devem apresentar ST<5%, fazendo com que, por meio de 
pré-tratamento (recirculação de efluentes tratados e mistura/diluição, uso 
de co-substratos líquidos ou bomba trituradora), todos os substratos pos-
sam se tornar aptos para esse sistema.

Construção/Instalação: As lagoas usualmente contam com uma superfície 
retangular e seção transversal em forma de base piramidal invertida como 
mostra a Figura 21. A inclinação das paredes depende das características do 
solo, como já foi comentado previamente no item 2.2.2. O chão e as paredes 
devem ser cobertos com geomembranas que podem ser construídas com pa-
redes de concreto adicionais, fator que pode, entretanto, aumentar os custos 
e anular as vantagens econômicas dessa tecnologia.



3 TECNOLOGIAS DIFUNDIDAS PARA TRATAMENTO ANAERÓBIO 
COM UTILIZAÇÃO DE BIOGÁS

47

A alimentação é feita de maneira uniforme no fundo da lagoa e a mistu-
ra com parte do efluente tratado é recirculada. A meta é alcançar uma boa 
circulação hidráulica com uma retenção efetiva do lodo ativado, sendo sua 
retirada feita, geralmente, por meio de canalização perfurada.

Digestão anaeróbia

Afluente Efluente
Coletores de biogás

Distribuição eficiente

Figura 21: Desenho de 

lagoa intensificada.

Figura 22: Lagoa 

intensificada na Ásia.

Fonte: UCY Waste Water

to Energy GmbH.

Fonte: UCY Waste Water

to Energy GmbH.

O biogás produzido é armazenado nos reservatórios, que podem cobrir a 
lagoa completamente ou apenas algumas partes (Figura 22). Para a sua fi-
xação, constrói-se uma base de concreto, que absorve as forças resultantes 
da pressão do gás, ao redor da lagoa, tendo como alternativa a instalação 
de reservatórios flutuantes com contrapesos (tubos e mangueiras cheias de 
água). Vale ressaltar que, nesse tipo de lagoa, o uso de membrana simples 
(por redução de custos) pode resultar em interrupções e danos, causados por 
chuva e vento quando o reservatório está vazio, problema não encontrado no 
uso das membranas duplas, que apresentam investimento inicial mais alto.

Eficiência: A eficiência desse tipo de lagoa depende da temperatura tanto 
do efluente quanto do ambiente, podendo chegar a 80% de remoção da ma-
téria orgânica (DBO5) sendo a matéria orgânica convertida em biogás e lodo. 
Ainda é possível, nesse tipo de lagoa, tratarem-se efluentes de baixa e alta 
carga orgânica, com diferença no tempo de tratamento.



TECNOLOGIAS DE DIGESTÃO ANAERÓBIA COM RELEVÂNCIA PARA O BRASIL 
SUBSTRATOS, DIGESTORES E USO DE BIOGÁS

48

Custos: Dependendo do substrato, a faixa de aplicação da lagoa anaeró-
bia intensificada pode ser comparada aos reatores com mistura contínua 
(CSTR) e aos UASB. Devido à sua construção mais simples, os custos gerais 
são menores que os dos reatores CSTR, tornando as lagoas intensificadas 
interessantes para tratar grandes volumes de efluentes. Em comparação 
com o UASB, a diferença de investimento é ainda maior, apesar da maior 
eficiência desse último. Além disso, as lagoas intensificadas são mais aptas 
no caso de efluentes que contêm maiores concentrações de sólidos. A vida 
útil das lagoas intensificadas é de cerca de 20 anos, sendo que, o reserva-
tório de gás é o componente mais delicado, pois sofre com a considerável 
radiação solar nas áreas em que é instalado. O tempo de construção se com-
para ao de outras tecnologias (2.2.1), mas pode ser menor, caso se trate de 
adaptação de uma lagoa “clássica” existente.

Maturidade tecnológica / Difusão internacional: Apesar da pequena quan-
tidade de unidades que utilizam essa tecnologia, existe experiência com o 
tratamento eficiente de efluentes industriais com alta carga orgânica, prin-
cipalmente nos continentes asiático, americano e africano, com perspecti-
va de crescimento de utilização e aprimoramento da tecnologia. A previsão 
é que recebam mais atenção e importância, tanto pelo aumento da demanda 
de tratamento, como pela falta de alternativas para tratar grandes volumes 
de efluentes agroindustriais. 

Os processos de produção de biogás, a partir de resíduos sólidos urbanos, 
são, em primeiro lugar, processos de tratamento que oferecem vantagens 
sociais, ambientais e econômicas, pois reduzem e/ou estabilizam o volume 
de resíduos a ser destinado a aterros, reduzem a emissão de gases de efeito 
estufa (GEE) e geram energia. As tecnologias usuais diferenciam-se em re-
atores de digestão anaeróbia seca (ST > 20%) e úmida (ST < 15%).

Diferente dos substratos da agropecuária e indústria de alimentos, os 
resíduos sólidos urbanos se caracterizam pela sua composição complexa 
(seção 1.4), que varia de acordo com os serviços (qualidade, frequência, etc.) 
de coleta seletiva e de variação de locais públicos prestados, das atividades 
comerciais e industriais desenvolvidas, do nível econômico e educacional 
da sociedade, entre outros fatores.

Para o tratamento anaeróbio desses resíduos, empregam-se usualmen-
te três processos: a digestão anaeróbia seca descontínua (1), a seca contínua 
(2) e a úmida (3). A tecnologia aplicada sempre deve ser escolhida a partir 
das características do substrato (principalmente a carga de sólidos totais 

– ST) e dos objetivos do tratamento, que podem exigir, por exemplo, a hi-
gienização do produto de tratamento. No Brasil, devido a quase inexistên-
cia de coleta seletiva dos resíduos urbanos, as tecnologias de digestão seca 
são mais apropriadas, pois são menos sensíveis à presença de impurezas. 
Caso haja segregação na fonte dos resíduos orgânicos ou coleta exclusiva 
[...]
de um sistema de distribuição no fundo do reator e passa em fluxo ascen-
dente pela manta de lodo, composta por microrganismos que formam flo-
cos ou grânulos densos suspensos, onde ocorre a digestão anaeróbia. Esse 
efeito de auto-adesão resulta em características favoráveis à sedimentação 
e permite o acúmulo desses microrganismos no sistema. A manta de lodo 
pode desenvolver uma concentração de 40.000 a 100.000 mgST/L.

O separador trifásico, mostrado na Figura 31, é instalado na parte superior do 
reator UASB e permite a coleta de biogás gerado na digestão anaeróbia, a re-
tenção de sólidos e a saída do efluente tratado. No caso de esgoto sanitário, o 
processo é dimensionado por meio de critérios hidráulicos, o que resulta em 
cargas orgânicas volumétricas na faixa de 2,5 a 3,5 kg DQO/m3. (Campos, 1999).



TECNOLOGIAS DE DIGESTÃO ANAERÓBIA COM RELEVÂNCIA PARA O BRASIL 
SUBSTRATOS, DIGESTORES E USO DE BIOGÁS

58

Figura 30: Modelo de RALF, SAMAE Jaraguá do Sul, SC. Figura 31: Separador trifásico CAESB.

Fonte: Rotária do Brasil. Custos: Considerando os valores adotados por Chernicharo (2007), para o 
ano de 2004, e a variação do Custo Unitário Básico (CUB)1, desde essa data, 
estima-se um custo de investimento entre 47 e 78 R$/hab, com custos ope-
racionais entre 3,77 e 5,28 R$/hab.a (Chernicharo, 2007).

Tamanho, vida útil, tempo de projeto, construção e comissionamento: 
Para facilitar tanto a construção quanto a operação, Chernicharo (2007) 
recomenda um volume máximo de 2.500 m³ por reator. Sistemas maiores 
devem ser executados com reatores em paralelo. Mesmo para pequenos 
sistemas de tratamento de esgotos domésticos, o autor sugere a adoção de 
reatores modulados com volumes parciais na ordem de 400 a 500 m³.

1: Índice dos custos do setor 

da construção civil.

Preparação do substrato: O esgoto deve passar por um gradeamento fino, de, 
no mínimo, 6 mm, para que a areia e as gorduras, as quais podem afetar o sis-
tema por meio da colmatação e formação de escuma, possam ser eliminadas.

Construção / Instalação: Visto que não há equipamentos eletromecânicos 
envolvidos, a construção/instalação desse tipo de reator demanda somen-
te aspectos da construção civil, com foco na estrutura de concreto armado 
e proteção contra corrosão. Alguns elementos, como o separador trifásico, 
podem ser confeccionados em materiais não corrosivos e leves, como PVC, 
plástico e fibra de vidro. 

Eficiência: A eficiência na remoção da DBO5 e DQO pode chegar à ordem de 
65% e 75%, respectivamente, dependendo das condições de temperatura e 
de retenção hidráulica.



3 TECNOLOGIAS DIFUNDIDAS PARA TRATAMENTO ANAERÓBIO 
COM UTILIZAÇÃO DE BIOGÁS

59

A vida útil depende, principalmente, da qualidade do material da cons-
trução, da execução da obra e das medidas contra corrosão, com tempo de 
construção médio de 12 a 24 meses. A estabilização do processo varia de 4 a 
6 meses, sem utilização de inóculo, com redução desse tempo para cerca de 
3 semanas se forem utilizadas pequenas quantidades de inóculo.

Maturidade tecnológica / Distribuição internacional: No Brasil, esse pro-
cesso é predominante no tratamento de esgotos domésticos e outros países 
de clima quente também estão começando a optar por essa tecnologia. Na 
América Latina, há cerca de 700 reatores UASB para tratamento de esgoto 
doméstico (estimativa).

3.5.2 Lagoas anaeróbias cobertas para o tratamento de esgoto sanitário

As lagoas anaeróbias são sistemas tradicionais no tratamento de esgoto de 
grandes populações, mas que podem apresentar problemas com relação à 
manutenção e ao projeto, acarretando em problemas ambientais, princi-
palmente quando não são cobertas. A cobertura dessas lagoas (Figura 32) 
gera custos elevados, por apresentarem superfície relativamente grande e 
exigirem boa qualidade da geomembrana e boa fixação.

Figura 32: Lagoa anaeróbia 

coberta ETE, Lima, Peru.

Fonte: Rotária do Brasil. Esse investimento, porém, ainda não resolve o problema da eficiência limi-
tada (50 a 60%) do tratamento nas lagoas anaeróbias. Por essa razão, mui-
tas das lagoas antigas, ao invés de receberem cobertura, são substituídas 
por um reator UASB que trata o efluente de forma compacta e com menos 
custos para realizar o aproveitamento da energia. Os UASB tratam até 75% 
da carga de DBO5, assim, as lagoas existentes servem como pós-tratamento 
(lagoa facultativa ou lagoa de maturação) dos efluentes. Outra alternativa 
seria a adaptação para lagoas anaeróbias intensificadas, explicadas na seção 
2.3.3, para o uso no tratamento de efluentes agroindustriais. Os requisitos 
de construção, operação, projetos e custos seriam muito parecidos para o 
tratamento do esgoto doméstico.



TECNOLOGIAS DE DIGESTÃO ANAERÓBIA COM RELEVÂNCIA PARA O BRASIL 
SUBSTRATOS, DIGESTORES E USO DE BIOGÁS

60

Figura 33: Foto de digestor 

de lodo com forma oval, ETE 

Alemanha.

Figura 34: Esquema com 

corte de digestor de lodo 

com forma cilíndrica.

Fonte: AZV BUEHL.

Fonte: MANNVIT.

Saída de  
substrato

Gás efluente

Zona de  
mistura

Zona de  
lodo

Zona de  
fluido

Biogás

Misturador
Válvula de alta pressão

Tubulação de 
injeção inferior

Boca de visita

Entrada de substrato

Tubulação de 
saída de lodo

3.5.3. Digestor anaeróbio para o tratamento de lodos sanitários

Da mesma forma que o tratamento de esgoto, a digestão de lodo tem como 
objetivo o tratamento, ou seja, a estabilização de lodos do tratamento de 
esgoto. Na Alemanha, atualmente, 76% do lodo sanitário de esgoto trata-
do é digerido, em sistema mesofílico, com o fim adicional de produção de 
biogás, sendo 60% em processo monofásico e 16% em processos bifásicos 
(StBA, 2009). Com o aumento do aproveitamento econômico que ocorreu 
nos últimos 30 anos, cresceu significativamente o interesse na aplicação de 
co-substratos, devido ao alto rendimento, utilizando a gordura das caixas 
de gordura das estações no processo de co-digestão.



3 TECNOLOGIAS DIFUNDIDAS PARA TRATAMENTO ANAERÓBIO 
COM UTILIZAÇÃO DE BIOGÁS

61

Preparação do substrato: Geralmente, são utilizados dois tipos de lodo: 
lodo do decantador primário (lodo primário) e o excesso de lodo do trata-
mento secundário (lodo secundário). O lodo tem baixas concentrações de 
sólidos (ST), o que torna recomendável sua desidratação para redução do 
volume dos digestores e/ou aumento no tempo de detenção hidráulica. A 
desidratação mecânica (p. ex. prensas) pode atingir um ST de 4 a 8%.

Construção / Instalação: O tipo de construção mais difundido é o em forma 
ovoide (Figura 33), que apresenta uma boa estática e fornece parâmetros 
ideais para a mistura do substrato (p. ex. bomba tipo parafuso ou injeção de 
gás por bocais incorporados em círculo). Além disso, a forma ovoide favore-
ce a retenção de calor, já que a relação de volume por massa impede maiores 
perdas. Esse tipo de construção é utilizado em estações de médio e grande 
porte, visto que o volume pode alcançar 17.000 m³.

A estrutura em forma de cilindro ou cubo com fundo plano (Figura 34) tem 
vantagens para o processo de construção, porém precisa de uma mistura 
mais intensa. A montagem e a operação do digestor cilíndrico são significati-
vamente mais econômicas do que as da forma ovoide. O tipo de mistura com 
bomba parafuso corresponde ao dos reatores com misturador central (2.3.1).

Uma técnica de mistura que se estabeleceu nas últimas décadas é a injeção 
concêntrica de gás. O biogás é comprimido e descontinuamente injetado no 
fundo do reator, tendo vantagens de operação em comparação à agitação me-
cânica, sendo problemático no caso de lodos que tendem a produzir espuma. 

A digestão de lodo geralmente ocorre em condições mesofílicas. Os re-
atores na Alemanha, por exemplo, sempre são isolados e seu aquecimento 
pode ser realizado por meio de serpentinas, trocadores de calor externos 
ou injeção de vapor quente com baixa pressão. A origem da energia térmica 
é o calor gerado no CHP. No Brasil, o isolamento e o aquecimento não são 
usados nos poucos digestores existentes e, em consequência disso, os tem-
pos de retenção hidráulica aumentam (40 dias). Porém, vale destacar que, 
para a digestão mesofílica e termofílica, o isolamento e o aquecimento são 
necessários, mesmo no Brasil. 

Vale mencionar ainda que a produção de lodo pode ser maior quando 
se incluem os efluentes resultantes da precipitação (efeitos das chuvas in-
tensas), picos de afluentes sazonais e, principalmente, quando se aplicam 
co-substratos nos digestores de lodo, que podem ser lodos fecais das ins-
talações sanitárias que não estão conectadas à rede ou gorduras de caixa de 
gordura (caminhão limpa fossa), entre outros. 

Eficiência: No caso de lodos brutos misturados, a geração de biogás especí-
fica, com uma eficiência de degradação de matéria orgânica de 85%, é esti-
mada conforme os dados apresentados a seguir:

 » Lodo primário ca. 0,57 Nm³/kg SV;
 » Lodo em excesso ca. 0,33 Nm³/kg SV;
 » Lodo bruto misturado ca. 0,43 Nm³/kg SV, porcentagem de metano 

ca. 65%.



TECNOLOGIAS DE DIGESTÃO ANAERÓBIA COM RELEVÂNCIA PARA O BRASIL 
SUBSTRATOS, DIGESTORES E USO DE BIOGÁS

62

Sendo assim, uma estação com uma carga média de 67g ST/ hab.d, com 
ca. 70% de SV e 0,43 Nm³/kg SV resulta em uma produção de aproximada-
mente 20l/hab.d com um teor de energia de aproximadamente 48 kWh/ha-
b.a ou 18 kWhel/hab.a. Para uma ETE que atende a uma população de 30.000 
habitantes equivalentes (hab. eq.), estima-se uma produção de energia de 
70kW, enquanto para uma ETE  100.000 hab.eq., pode-se chegar a uma po-
tência de aproximadamente 245kW (com base de 7.500 h de uso por ano e 
um valor de eficiência elétrica de 38%). 

Custos: Os custos de investimento na Alemanha estão sendo estimados 
em 45 €/hab., para investimentos de 20.000 €/kW, ou seja, 30.000 hab. eq 
em 32 €/hab. para investimento de 13.000 €/kW (>100.000 hab.). Os custos 
de operação são diferentes para cada tipo de construção e são compostos 
por: equipe, energia de rede (eletricidade e calor), condicionadores (p. ex. 
químicos para floculação e outros), tratamento de lodo (transporte + trata-
mento ou destinação final) e manutenção. 

Vale relembrar que, em ETEs com digestor de lodo, após o sistema de 
tratamento aeróbio, existe potencial para o abastecimento próprio do pro-
cesso (aeração, bombas) com a energia produzida a partir do biogás (CHP 
local), de aprox. 50 a 60%. Em ETEs que utilizam o processo da estabilização 
aeróbia de lodo em excesso (lodo ativado de aeração prolongada), o poten-
cial da eficiência energética usando o biogás é ainda mais pronunciado. 

Tamanho, vida útil, tempo de projeto, construção e comissionamento: 
Na Alemanha, o tratamento anaeróbio de lodo se aplica em ETEs superior a 
25.000 hab.eq. Atualmente, ETEs de menor porte estão buscando viabilizar 
essa tecnologia, a fim de diminuir os custos com eletricidade.

Maturidade tecnológica / Distribuição internacional: A digestão anaeróbia 
de lodos existe na Europa há mais de 80 anos, sendo a experiência mundial 
bastante grande. Hoje em dia, quase todas as estações que têm um diges-
tor de lodo, contam também com um CHP. De todo o biogás produzido na 
digestão do lodo na Alemanha, 75% é utilizado como energia elétrica e 15% 
na forma de energia térmica (aquecimento do reator). Outros 4% do biogás 
são injetados na rede de gás natural e os 6% restantes representam as perdas 
(StBA, 2009). Esses dados demonstram que há possibilidade de conduzir uma 
integração sustentável entre o tratamento de esgoto e a geração de energia.

AEBIOM; 2009, European Biomass Association, A Biogas Road Map for Europe, www.
aebiom.org/IMG/pdf/Brochure.pdf

AZV BUEHL: Abwasserzweckverband Bühl und Umgebung (companhia de água 
e saneamento, responsável pela cidade de Bühl e sua região) http://azvbuehl.de/
lightbox/verbandsklaerwerk.html

Biogas Roadmap, Biogas Oportunities Roadmap, 2014, U.S. Department of 
Agriculture, 

3.6 Referências



3 TECNOLOGIAS DIFUNDIDAS PARA TRATAMENTO ANAERÓBIO 
COM UTILIZAÇÃO DE BIOGÁS

63

U.S. Environmental Protection Agency, U.S. Department of Energy, www.epa.gov/
climatechange/Downloads/Biogas-Roadmap.pdf

Bischofsberger, W. Et. Al. Anaerobtechnik. Berlin. Heidelberg: Springer-Verlag, (2005).

Campos, J. R. Tratamento de esgotos sanitários por processo anaeróbio e disposição 
controlada no solo. Rio de Janeiro: ABES, 464 p. (1999).

Chernicharo, C.: Princípios do Tratamento Biológico de Águas Residuárias. 
Vol. 5. Reatores Anaeróbios. DESA-UFMG, 380 p. (2007).

Fachagentur Nachwachsende Rohstoffe e.V. (FNR) – Leitfaden Biogas – Von der 
Gewinnung zur Nutzung – Gülzow-Prüzen, 2013.

Fachagentur Nachwachsende Rohstoffe e.V. (FNR) – Biogaserzeugung durch 
Trockenvergärung von organischen Rückständen, Nebenprodukten und Abfällen aus 
der Landwirtschaft – Gülzow, 2007.

Handreichung Biogasgewinnung –nutzung, Fachagentur Nachwachsende Rohstoffe 
e.V:, Gülzow 2005.

INES Ingenieurbüro für nachhaltige Energiesysteme – Feststoff-Vergärung in der 
Schweiz – Schlussbericht 2007 – Bern, 2007.

Sieker, J. Umrüstung von aeroben Schlammstabilisierungsanlagen in Anlagen mit 
Schlammfaulung, DWA Lehrertagung Stuttgart 2008.

StBA 2009: Statistisches Bundesamt Deutschland, Erhebungen des Jahres 2009.

Technische Universität Braunschweig, Bauhaus-Universität Weimar & Fraunhofer-
Institut für Umwelt-, Sicherheits- und Energietechnik UMSICHT – Endbericht zu 
Förderprojekt 03KB022 – Steigerung der Energieeffizienz in der Verwertung biogener 
Reststoffe – Braunschweig, 2012.

Rotaria do Brasil, documento interno, P&D COELBA, 7º Relatório, conclusão de 
levantamento de Dados Básicos, 2013.

Verordnung über pauschale Investitionszuweisungen zum Bau von 
Abwasseranlagen, Anlage Kostenrichtwerte, Hessisches Ministerium für 
Landwirtschaft, Umwelt und Verkehr, 26. April 2002.

Von Sperling, M. Princípios do tratamento biológico de águas residuárias V. 1 – 
Introdução à qualidade das águas e ao tratamento de esgotos. Belo Horizonte: 
DESA/UFMG (1996).

WZV Malchin-Stavenhagen: Wasserzweckverband (companhia de água e 
saneamento, responsável pela região das cidades de Malchin e de Stavenhagen) 
http://www.wzv-malchin-stavenhagen.de/



64

Para a utilização do biogás é necessário selecionar tecnologias e projetar 
sistemas para tratar o biogás até o nível exigido pelo tipo de aproveitamen-
to Como mostra a Figura 36, o biogás, tendo sido removidas as maiores con-
taminações (principalmente o gás H2S), pode ser utilizado para a produção 
de energia elétrica (CHP) e energia térmica (aquecer, secar, resfriar). O bio-
metano, por sua vez, resulta, como mostra a Figura 35, de uma purificação 
muito mais exigente aplicada em grandes e constantes volumes de biogás, 
e possibilita o mesmo uso que o do gás natural. Vale ressaltar que a escolha 
de tecnologias para o tratamento e aproveitamento do biogás depende da 
composição, quantidade, continuidade de produção do biogás e das condi-
ções locais da planta e não do tipo de substrato utilizado.

TECNOLOGIAS ATUAIS DE TRATAMENTO  
E APROVEITAMENTO DE BIOGÁS4

Biogás

Biometano (CH4)

Dióxido de Carbono (CO2)

Vapor de água (H2O)

Sulfureto de Hidrogênio (H2S)
Amônia (NH3)

Figura 35:  Purificação de 

biogás, Detmold.

Figura 36:  Composição e 

uso do biogás e biometano, 

esquema adaptado de 

AEBIOM.

Figura 37:  Ciclo de uso 

energético de biogás 

produzido na agricultura.

Fonte: EurobservER, 2012.

Fonte:  AEOBIOM.

Co-substrato

Dejetos de animais

Residências

Reservatório

Digestor

Material digerido

Adubo

CHP

Energia elétrica
Injeção na rede

Biogás

Substrato

Energia térmica



4 TECNOLOGIAS ATUAIS DE TRATAMENTO 
E APROVEITAMENTO DE BIOGÁS

65

O biogás, como mostra Lobato (2011), pode atender a diversos fins, tais 
como a utilização em caldeiras, fornos e estufas em substituição a outros 
combustíveis; a geração de eletricidade para uso local ou venda para con-
cessionárias; a co-geração de eletricidade e calor; e o uso como combustível 
alternativo na linha de gás ou em veículos.